
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Типового положения о доме (центре, дворце)  

детско-юношеского творчества  

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 11 ноября 2025 г. 

 Регистрационный № 13535 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V «О дополнительном образовании» (САЗ 13-

5), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 

августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 

24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 

24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), приказываю: 

1. Утвердить Типовое положение о доме (центре, дворце) детско-юношеского творчества 

согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 июля 2010 года № 776 «Об утверждении Типового 

положения «О Доме (центре, дворце) детско-юношеского творчества» (регистрационный 

№ 5428 от 2 ноября 2010 года) (САЗ 10-44). 

3. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.  

 

Министр                                                                                                              С. ИВАНИШИНА 

 

 г. Тирасполь 

 22 октября 2025 г. 

   № 997 

 

Приложение к Приказу  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики  

«Об утверждении Типового положения  

о доме (центре, дворце) детско-юношеского творчества»  

 

Типовое положение о доме (центре, дворце) детско-юношеского творчества 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Типовое положение регулирует деятельность государственных 

(муниципальных) домов (центров, дворцов) детско-юношеского творчества (далее – 

ДДЮТ). 



2. ДДЮТ – это вид организации дополнительного образования, основное 

предназначение которой развитие мотивации личности к познанию и творчеству, 

реализация дополнительных общеобразовательных программ в соответствии с целями и 

задачами организации, в интересах личности, общества, республики. Деятельность ДДЮТ 

строится на принципах демократии, гуманизма, общедоступности, свободного развития 

личности. 

3. Основные задачи ДДЮТ:  

а) обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, 

профессионального самоопределения и творческого труда детей, юношества и молодежи. 

Возраст обучающихся не устанавливается; 

б) создание условий для творческой самореализации одаренных и талантливых детей и 

молодежи;  

в) создание условий для творческой самореализации детей и молодежи с ограниченными 

возможностями здоровья; 

г) адаптация их к жизни в обществе; 

д) формирование общей культуры;  

е) организация содержательного досуга;  

ж) вовлечение в творческую и досуговую деятельность взрослых в целях укрепления 

института семьи; 

з) участие обучающихся в социокультурном пространстве общества. 

 4. ДДЮТ осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 

Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) (далее – Закон 

об образовании), иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской 

Республики и настоящим Типовым положением.  

5. ДДЮТ является юридическим лицом, имеет свою печать, штампы, бланки со своим 

наименованием, расчетный счет и иные счета в кредитных организациях.  

6. По инициативе обучающихся в ДДЮТ могут создаваться в установленном 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке детско-юношеские 

общественные объединения и организации, действующие в соответствии со своими 

уставами и (или) положениями. Администрация ДДЮТ оказывает содействие в работе 

таких объединений и организаций, несет ответственность за их деятельность.  

7. В ДДЮТ не допускаются создание и деятельность организационных структур 

политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций.  

8. ДДЮТ имеет право устанавливать прямые связи с иными организациями, в том числе 

и иностранными. 

9. Язык (языки), на котором (которых) ведется образовательный процесс в ДДЮТ, 

определяется Уставом учреждения, в соответствии с Законом об образовании и Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 8 сентября 1992 года «О языках в 

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 92-3).  

10. ДДЮТ несет в установленном законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики порядке ответственность за: 

а) неисполнение основных задач ДДЮТ;  

б) невыполнение функций, определенных его Уставом;  

в) реализацию не в полном объеме образовательных программ;  

г) качество реализуемых образовательных программ;  

д) не соответствие форм, методов и средств организации образовательного процесса 

возрасту, интересам и потребностям обучающихся; 

е) жизнь и здоровье обучающихся и работников ДДЮТ во время образовательного 

процесса; 

ж) нарушение прав и свобод обучающихся и работников ДДЮТ;  

з) иные нарушения законодательства Приднестровской Молдавской Республики.  



11. На основе настоящего Положения ДДЮТ разрабатывает Устав с учетом направления 

деятельности, перспектив развития, норм, правил и традиций, материально-технического, 

финансового обеспечения, который утверждается учредителем. Учредительными 

документами не могут быть изменены цели и основные задачи, определенные настоящим 

Положением, ограничены права обучающихся и педагогов. Работники, обучающиеся и их 

родители (лица, их заменяющие) несут материальную ответственность за порчу зданий, 

сооружений, помещений, оборудования и инвентаря ДДЮТ. Ответственность 

должностных лиц за соблюдение требований охраны труда, здоровья воспитанников и 

работников ДДЮТ определяется в соответствии с действующим законодательством.  

 

Глава 2. Организация ДДЮТ 

 

12. ДДЮТ создается учредителем (учредителями) по собственной инициативе и 

регистрируется уполномоченным органом в порядке, предусмотренном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики.  

13. Отношения между учредителем (учредителями) и ДДЮТ определяется Законом об 

образовании. 

14. ДДЮТ может иметь филиалы, которые создаются по решению учредителя и 

действуют на основании утвержденных руководителем ДДЮТ положений и осуществляют 

полностью или частично функции ДДЮТ. Ответственность за деятельность филиалов несет 

администрация ДДЮТ.  

15. ДДЮТ в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики вправе участвовать в создании и деятельности ассоциаций, союзов и в том 

числе с участием иных организаций не образовательной сферы. 

16. ДДЮТ может быть реорганизован в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики по решению учредителя либо органа 

юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами. 

17. Финансовые и материальные средства ДДЮТ, закрепленные за ним учредителем 

(учредителями), используются в соответствии с Уставом ДДЮТ и иными нормативно-

правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики. В соответствии с 

учредительными документами доходы от ведения финансово-хозяйственной деятельности 

ДДЮТ использует на основании законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики.  

18. Ликвидация ДДЮТ осуществляется в порядке, установленном законодательством 
Приднестровской Молдавской Республики.  

 

Глава 3. Основы деятельности 

 

19. Основным видом деятельности ДДЮТ является образовательная деятельность по 

реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

20. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным 

программам должна быть направлена на: 

а) обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 

обучающихся; 

б) формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

в) удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, 

нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом совершенствовании; 

г) формирования культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, 

а также на организацию свободного времени обучающихся; 

д) адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

е) профессиональную ориентацию обучающихся; 



ж) выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности; 

з) выявление иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 

противоречащих законодательству Приднестровской Молдавской Республики, 

осуществляемых за пределами государственных образовательных стандартов. 

21. Содержание дополнительных общеобразовательных программ и сроки обучения по 

ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной ДДЮТ.  

22. ДДЮТ создает условия для реализации дополнительных общеобразовательных 

программ, учитывающие законодательство Приднестровской Молдавской Республики в 

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

23. ДДЮТ может реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в 

течение всего календарного года, включая каникулярное время. 

24. ДДЮТ может организовать образовательный процесс в соответствии с 

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в 

группы обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные 

группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, 

лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские, 

школы) (далее – объединения), а также индивидуально. 

25. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 

пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы осуществляется 

в порядке, установленном локальными нормативными актами ДДЮТ. 

26. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным 

общеобразовательным программам различной направленности (технической, 

естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, социально-гуманитарной). 

Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем 

составом объединения. 

Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного 

режима труда и отдыха обучающихся ДДЮТ по представлению педагогических 

работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. 

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности 

дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным 

нормативным актом ДДЮТ. 

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить 

в процессе обучения из одного объединения в другое. 

27. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются 

ДДЮТ самостоятельно, если иное не установлено законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

28. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются ДДЮТ как 

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. 

29. При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ 

могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 

образовательные технологии, электронное обучение с учетом требований, установленных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

30. При реализации дополнительных общеобразовательных программ ДДЮТ может 

применяться форма организации образовательной деятельности, основанная на модульном 

принципе представления содержания образовательной программы и построения учебных 

планов, использования соответствующих образовательных технологий. 



31. Использование при реализации дополнительных общеобразовательных программ 

методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред 

физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается. 

32. ДДЮТ обновляют дополнительные общеобразовательные программы с учетом 

развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы. 

33. При реализации дополнительных общеобразовательных программ ДДЮТ могут 

организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для 

совместной деятельности обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

34. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ осуществляется лицами, соответствующих требования, установленным 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

35. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя объединения 

совместно с несовершеннолетними обучающимися могут участвовать родители (законные 

представители) несовершеннолетних обучающихся. 

36. При реализации дополнительных общеобразовательных программ могут 

предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) занятия, 

которые проводятся по группам или индивидуально. 

37. ДДЮТ определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и 

периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся. 

38. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья ДДЮТ организуют 

образовательный процесс по адаптированным дополнительным общеобразовательным 

программам с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий 

обучающихся. 

ДДЮТ должны создавать специальные условия в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии и (или) индивидуальной программой 

реабилитации (абилитации) инвалида, ребенка-инвалида. 

 

Глава 4. Участники образовательного процесса 

 

39. Участниками образовательного процесса в ДДЮТ являются обучающиеся, 

педагогические работники, родители (лица, их заменяющие).  

40. Порядок приема на обучение в ДДЮТ утверждает учредитель на основании Порядка 

приема в организации дополнительного образования, утвержденного уполномоченным 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом 

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования. 

41. При приеме детей ДДЮТ обязан ознакомить родителей (лиц, их заменяющих) с 

Уставом ДДЮТ.  

 42. Права и обязанности обучающихся, родителей (лиц, их заменяющих), работников 

ДДЮТ определяются в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, настоящим Типовым положением и Уставом ДДЮТ.  

43. К педагогической деятельности в ДДЮТ допускаются лица, отвечающие 

требованиям квалификационных характеристик, определенных для соответствующих 

должностей педагогических работников.  

44. Педагогические работники ДДЮТ имеют право на: 

а) участие в управлении ДДЮТ; 

б) защиту своей профессиональной чести и достоинства;  

в) свободу выбора и использование методик обучения и воспитания, учебных пособий и 

материалов, методов оценки знаний, умений обучающихся; 

г) социальные гарантии и льготы, установленные законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики; 



д) иные права в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

Глава 5. Управление и руководство 

 

45. Управление ДДЮТ осуществляется в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, Уставом ДДЮТ и строится на принципах 

единоначалия и самоуправления. 

 Формами самоуправления ДДЮТ является Совет ДДЮТ, педагогический совет, 

собрание трудового коллектива, попечительский совет и другие. Порядок выбора органов 

самоуправления и их компетенция определяются Уставом ДДЮТ. 

46. Непосредственное управление ДДЮТ осуществляет директор.  

Назначение на должность директора осуществляется в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

47. Директор ДДЮТ:  

а) обеспечивает выполнение законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики; 

б) планирует, организует и контролирует образовательный процесс, отвечает за качество 

и эффективность работы ДДЮТ; 

в) несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся и работников во время 

образовательного процесса, соблюдение норм охраны труда и безопасности;  

г) осуществляет прием на работу и расстановку кадров, распределение должностных 

обязанностей, несет ответственность за уровень квалификации работников; 

д) утверждает штатное расписание, надбавки и доплаты к должностным окладам на 

основе законодательства Приднестровской Молдавской Республики;  

е) управляет имуществом организации образования и обеспечивает рациональное 

использование финансовых средств; 

ж) представляет интересы ДДЮТ в органах государственной власти и управления 

Приднестровской Молдавской Республики, органах местного государственного 

управления Приднестровской Молдавской Республики, органах местного самоуправления 

Приднестровской Молдавской Республики, организациях любых организационно-

правовых форм и форм собственности; 

 з) несет ответственность за свою деятельность перед учредителем. 

48. Разграничение полномочий между Советом ДДЮТ и директором определяется 

Уставом ДДЮТ. 

 

Глава 6. Имущество и средства ДДЮТ 

 

49. За государственной ДДЮТ в целях обеспечения его деятельности учредителем 

(уполномоченным им органом) закрепляются здания, оборудование, инвентарь, а также 

иное, необходимое для осуществления уставной деятельности имущество 

потребительского, культурного, социального и иного назначения. 

 ДДЮТ государственной формы собственности владеет и пользуется закрепленным за 

ним имуществом в соответствии с назначением имущества, установленными целями 

деятельности, законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

 Изъятие имущества, закрепленного за ДДЮТ, допускается только в случае и порядке, 

предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

50. По согласованию с учредителем ДДЮТ вправе сдавать в аренду закрепленное за ним 

имущество, помещения, сооружения, оборудование в свободное от основной деятельности 

время и в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

51. Деятельность ДДЮТ финансируется в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 



52. ДДЮТ отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении 

денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по 

обязательствам ДДЮТ несет собственник соответствующего имущества.  

ДДЮТ может оказывать платные услуги в порядке, установленном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

53. При ликвидации ДДЮТ денежные средства и иное имущество, принадлежащее ему 

на праве собственности, за вычетом платежей по покрытию обязательств, используются в 

соответствии с Уставом ДДЮТ.  

 

Глава 7. Международная деятельность 

 

54. ДДЮТ имеет право участвовать в международной деятельности в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  


